EDITAL N.º 52/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 05 de março de

2024.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Rui Manuel Moutinho Ferreira, Diretor do Departamento de Administração Geral,

o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 05 de março de 2024.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Diretor do DAG,

 José Luís Gaspar Jorge Rui Manuel Moutinho Ferreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

65/2024  Abertura de procedimento concursal

comum para seleção e recrutamento de 4 Técnicos

Superiores, a afetar à DDCS  Radar Social

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal  (Registo n.º 17175/2023/07/18).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º

66/2024  Associação de Solidariedade de Gondar

-  - Carta de Compromisso  Ratificação

de despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal  (Registo n.º 1307/2024/02/19).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

67/2024  Transportes escolares - Resolução de

contrato administrativo  Ratificação de despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

(Registo n.º 877/2024/02/01).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

68/2024  Protocolo no âmbito do projeto

Amarante Tech Hub  Cesae Digital  Proposta

subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara

Municipal  (Registo n.º 1536/2024/02/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

69/2024  Parceria UVVA  Golfe de Amarante

Circuito Golfdemic 2024  Proposta subscrita pelo

Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal  (Registo

n.º 2022/2024/01/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

70/2024  Voluntariado Jovem | 2024  Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista

(Registo n.º 1480/2024/02/23).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

71/2024  Apoio ao Associativismo Desportivo |

2024  Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos  (Registo n.º 1530/2024/02/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

72/2024  -   Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador Adriano Santos  (Registo n.º

10133/2023/11/22).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

73/2024  Amarante Cidade Desportiva | 2024

Isenção do pagamento de taxas  Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador Adriano Santos  (Registo n.º

1648/2024/02/29).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

74/2024  Programa Estratégico de Reabilitação

Urbana de Telões  Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Rita Marinho Batista - (Registo n.º

1664/2024/02/29).

Aprovado Unanimidade

CULTURA  Deliberação n.º 75/2024  Cine-Teatro de

Amarante - Fixação de preços de bilhética para os

meses de maio e junho de 2024 - (Registo n.º

1661/2024/02/29).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO  Deliberação n.º 76/2024 - Abate de

ativos  (Registo n.º 406/2024/01/18).
Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA  Deliberação n.º 77/2024  Correção de

traçado de topónimo na Freguesia de Telões -

(Registo n.º 2596/2024/02/05).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA  Deliberação n.º 78/2024  Correção de

traçado de topónimo na Freguesia de Travanca -

(Registo n.º 26272/2023/11/09).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA  Deliberação n.º 79/2024  Correção de

traçado de topónimo na Freguesia de Vila Chã do

Marão - (Registo n.º 4129/2024/02/23).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA  Deliberação n.º 80/2024  Atribuição

de topónimo na Freguesia de Telões - (Registo n.º

3706/2024/02/19).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA  Deliberação n.º 81/2024  Atribuição

de topónimo na Freguesia de Lufrei - (Registo n.º

13840/2023/06/12).

Aprovado Unanimidade

FUNCIONALISMO - Deliberação n.º 82/2024

Regime Geral de Proteção de Denunciantes de

Infrações | Relatório anual | 2023  (Registo n.º

Aprovado Unanimidade

1472/2024/02/23).

ISENÇÕES  Deliberação n.º 83/2024  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Junta de Freguesia de Fregim  Local: Adro

da Igreja de Fregim - (Registo n.º 3677/2024/02/19).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 84/2024  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Junta de Freguesia de Gondar  Local:

Salão Paroquial de Gondar - (Registo n.º

4294/2024/02/26).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 85/2024  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Junta de Freguesia de Salvador do Monte

Local: Freguesia de Salvador do Monte - Ratificação de

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 3748/2024/02/19).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 86/2024  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Junta de Freguesia de Salvador do Monte

Local: Rua D. Amália Mota, Freguesia de Salvador do

Monte - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

4551/2024/02/28).

Aprovado Unanimidade

		2024-03-05T16:49:37+0000

		2024-03-05T17:23:09+0000